Nec pariter iuvat oggerere fideles ea mente dona obfusisse, ut quibuslibet functionibus, quae Dei cultum respiciunt, inter quas potissimum parochiales recensentur, consuleretur; oblationes enim istae antequam Vicarius constitueretur factae sunt, eo nempe tempore, quo omnium animis infixum erat in ea ecclesia parochiales functiones, ita fundatore iubente, explendas non fore. Donantes igitur nonnisi beneficialium functionum decori prospicere potuerunt. Immerito proinde in praesentiarum querimonias extollunt; sacra enim utensilia aere collatio acquisita divini cultus incremento adamussim cedunt; neque ipsorum mens in contrarium torquetur, etiamsi parochialibus functionibus subtrahantur.

Quod vero attinet ad duo cubicula ecclesiae adnexa, quae Vicarius parochialis sibi utenda petit, eadem ratiocinatio ito-

rari posset. Hoc unum addendum est, illa nempe cubicula pro residentia Rectoris extracta fuisse : hinc si sacerdos M. penes suam ecclesiam non recidet, minime officit quominus ipsius successores maiore diligentia praediti aliter se gerant. Hinc iura tertio acquisita, si ea cubicula Vicario tribuantur, laedentur prorsus, ac pessumdarentur.

His expositis proposita sunt resolvenda

alubia

I. *An et quae sacra utensilia ecclesiae G. in parochialium functionum usum cedere debeant in casu.*

II. *An cubicula pro Rectori Ecclesiae a fundatore destinata inservire debeant usui viceparochi in casu.*

RESOLUTIO. S. Congregatio Concilii die 9 Maii 1874 respondere censuit

Ad 1 Negative exceptis organo, campanis, et sede confessionali expensis parochialibus manutenendis.

Ad 2 Demptis verbis *a fundatore destinata* Episcopus curret, ut cubicula destinentur usui viceparochi, soluta congrua annua pensione rectori beneficii.

EXINDE COLLIGES:

1. Parochos aliquosque principales Ecclesiarum parochialium Rectores earum fructus percipientes, demptis congruis alimentis, ad provisionem sacrorum utensilium pro iisdem Ecclesiis adstringi.

2. Concessa aliqua Ecclesia in succursalem alicuius Paroeciae, usum organi, campanarum, et Confessionalis sedis tributum pariter eidem censeri, cum onere manutentionis ad Parochum pertinente.

CIRCA MISSAM PRO POPULO

Die 9 Maii 1874.

summaria »reeum. Episcopus C. die 18 Junii 1873 supplici sacratissimo Principi oblato libello quaerebat : « 1. Utrum » parochus, duas habens parochias, qui ob rationabilem cau- » sam non potuit die dominica vel festo secundam Missam » celebrare, teneatur per hebdomadam applicare Missam pro » populo suae secundae parochiae ; vel utrum sufficiat, ut uni- » eam Missam, quam die dominica vel festo celebrat, appli- » cet pro populo duarum suarum parochiarum. 2. Utrum dic- » bus festis suppressis, in quibus binam Missam celebrandi » non habet facultatem, sufficiat, ut solam Missam, quam » dicere potest, applicet pro populo duarum suarum parochia- » rum, vel utrum, altera die, teneatur secundam Missam pro » populo secundae parochiae applicare. »

Hisce dubiis S. Congregatio respondebat ad I. *Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.* Ad 2. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Praeterea eadem S. Congreg. Concilii eidem Episcopo C. sub die 14 Iulii 1873 facultatem elargiebatur dispensandi ad triennium ab applicatione secundae Missae pro populo, diebus festis suppressis tantum, eos Parochos, suae Dioecesis, qui duabus paroeciis regendis sunt praepositi, ea tamen lege, ut unica Missa applicetur pro populo utriusque paroeciae.

Hac obtenta facultate iterum idem Episcopus huic S. Congregationi exponebat « Saepe accidere, ut sive ob morbum, sive » ob intemperiem, sive ob inundationem etc. quidam parochi » non valeant secundam Missam diebus dominicis vel festis in » sua secunda parochia celebrare,,

» Postulat igitur pro his casibus facultatem eos dispen- » sandi ab applicatione secundae Missae pro populo, ea lege. ut

» unica Missa pro populo utriusque parochiae applicetur, sive
 » curam habeant secundae parochiae, quae titulari destituta
 » est, sive deserviant secundae parochiae, cuius titularis ob
 > causas probatas in sua ecclesia non residet.

» Et quia nunquam parochi secundam Missam pro populo
 » secundae parochiae diebus festis suppressis, in quibus binam
 » Missam non celerabant, applicaverunt ; postulat etiam pro
 » omnibus parochis dispensationem ab applicatione harum Mis-
 » sarum pro tempore praeterito. »

Hisce habitis litteris decretum editum fuit die 8 Augu-
 » sti 1873: « Scribatur eidem Episcopo, cui grave non sit ve-
 » ferre utrum alius Sacerdos celebrare soleat in altera Eccle-
 » sia, quoties diebus festis de praecepto parochus ob infirmi-
 » tatem vel intemperiem ad eamdem celebraturus accedere
 » nequeat. » Huic mandato morem gerens Episcopus respon-
 » dit : « Quoties possibile est, mittitur alius Sacerdos, qui pro
 » parocho absente vel infirmo Missam celebret in qualibet pa-
 » roccia diebus dominicis et festis de praecepto.

» Sed saepe accidit, ut impossibile sit celebrare Missam
 » in secunda parochia parochi absentis, infirmi, vel aliter im-
 > pediti, etiam diebus dominicis et festis de praecepto ob
 » rationes sequentes : 1. Quia Sacerdotes numero pauciores
 » sunt ; 2. quia si agitur de intemperie subita, parochus non
 » potest sibi alium Sacerdotem procurare ; 3. quia si agitur
 » de infirmitate vel aegritudine subita, nullus Sacerdos adest,
 » qui Missam celebret. Et si agitur de aegritudine longiore,
 » saepe non alius invenitur Sacerdos, quam vicinus parochus,
 » qui, postquam in sua parochia primam Missam celebravit,
 » alteram celebrat in principali parochia aegrotantis, sed ce-
 » lebret nequit in secunda parochia aegrotantis. »

Hoc habito responso rescriptum editum fuit : *Per Sum-
 maria precum.*

Disceptatio synopiica.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Omnes animarum Pastores teneri ad celebrandum pro ovibus suis divini iuris esse igno-
 rat nemo. Patet id ex Concilio Tridentino sess. XXIII cap. I

de tififor-m. ubi legitur: « Cum praecepi o divino mandatum sit » omnibus, quibus animarum cura commissa est, oves suas » .iguoscere, pro his sacrificium offerre— etc. » Quae quidem obligatio a iure ecclesiastico determinata fuit ad omnes dies dominicos et festos, quibus fideles Missam audire debent. Constat id ex variis S. C. declarationibus in *Pistorien, et Prafen. 14 Februarii 1699,* quae adprobata et confirmata fuit ab Innoc. XII peculiari Brevi diei 24 Aprilis dicti anni, quod incipit - *Nuper* - et praesertim ex Constitut. Bened. XIV *Cum semper oblatas* diei 19 Augusti 1744. Imo parochus duabus parochiis praepositus duplicem Missam in festis tenetur applicare, sive per se, si facultatem binandi habet, sive per alios, sive altera die in hebdomada, si ea caret, nisi unio duarum parochiarum sit plenaria et extinctiva, ita ut ex duabus ecclesiis parochialibus, una prorsus ob extinctionem alterius tituli evaserit. Sane proposito dubio in causa Lucen, sub die 12 Martii 1774. « *An parochi duabus Ecclesiis parochialibus praepositi teneantur dominicis, aliisque festis diebus, Missam in unaquaque Ecclesia sive per se sive per alium, applicare pro populo in casu* » responsum prodiit « *Affirmative, exceptis tantum parochiis unitis unione plenaria et extinctiva, et scribatur Episcopo iuxta, instructionem.* » In hac autem instructione S. Congregatio Episcopum certiorem faciendum esse putavit se nunquam dubitasse « quod parochi teneantur applicationi supradictae Missae pro populo singulis diebus dominicis et festis in unaquaque ex Ecclesiis parochialibus, quae vel aequo principaliter vel subiective coniunctae sunt atque incorporatae, cum applicatio unius tantummodo Missae pro populo locum habeat in iis parochialibus, quae invicem adeo unitate coniunctae atque incorporatae sunt, ut ex duabus una prorsus cum extinctione tituli alterius evaserit. » Nec aliter ad huius doctrinae tramites iudicavit S. Congregatio in causa *Oveteli. Missae pro populo 18 Novembris 1826, et in Causa Cameracen, diei 25 Septembris 1858,* in qua interrogata -- *An Parochus qui duas parochias regit, et ideo bis in die celebrat, utriusque parochiae suam, Missam applicare teneatur, non obstante redditum exiguitate in casu?* - respondit, *Affirmative.*

Idem declaratum invenitur in causa *Salamaútina* 22 Februarii 1822, et 21 Martii 1863. Huiusmodi autem praeceptum adeo urget, ut Pastores animarum teneantur etiam pro populo celebrare in festis a Pio VI suppressis, quia Ecclesia illis diebus solum eximit fideles ab obligatione audiendi Missam et abstinenti ab operibus servilibus. Quare obligatio parochi pro populo celebrandi, sicut antea, urget, ceu revelant nonnullae declarationes S. Poenitentiariae a Scavini, aliisque auctoribus relatae. Nec secus dicendum de parochis Galliarum, qui tenentur applicare pro ovibus, diebus festis suppressis, aut in dominicam translatis ex concessione Pii VII, an. 1802. Patet ex variis Decisionibus Sanctae Sedis, praesertim ex declaratione Sacrae Congregationis Concilii a Gregorio XVI approbata in responso ad Illum D. Bouvier Episcopum Cenomanensem lato die 14 Iunii 1841, nec non ex responsione ad Archiepiscopum Tolosanum die 6 Augusti 1842, iterum ex decisione S. Congreg. Conc. die 25 Septembris 1847. Quapropter ut obligationi huic satisfaciat parochus, non illi sufficit applicare Missam pro populo diebus dominicis, ad quas remittitur seu transfertur solemnitas suppressa, sed praeterea tenetur applicare Missam ipsa die, qua suppressorum festorum officia communiter in Ecclesia recitantur.

Liquet apertissime ex declaratione S. Congregationis Concilii die 25 Septembris 1847 et praesertim ex Constitutione Pii IX - *Amantissimi* - 3 Maii 1858, cuius haec sunt verba : « Hisce litteris declaramus, statuimus atque decernimus, parochos aliquosque omnes animarum curam actu gerentes, sacrosanctum Missae sacrificium pro populo sibi commisso celebrare et applicare debere, tum omnibus dominicis aliquaque diebus, qui ex pracepto adhuc sevantur, tum illis etiam, qui ex huius Apostolicae Sedis indulgentia ex dierum de pracepto festorum numero sublati ac translati sunt, quemadmodum ipsi animarum curatores debebant dum Urbani VIII Constitutio Universa an. 1642 in pleno suo robore vigebat, antequam festivi de pracepto dies im, nisi niterentur et transferrentur. Quod vero attinet ad festos translatos dies, id unum excipimus, ut scilicet, quando una cum solemnitate divinum

> officium translatum fuerit in dominicum diem, una fani UM
 » Missa pro populo sit a parochis applicanda, quandoquidem
 » Missa, quae praecipua divini pars est, una simul cum ipso
 » Officio translata existimari debet. »

Verumtamen rationum momenta ab Episcopo in supplie libello prolata tanti esse videntur, ut eius petitio excipienda sit. Sane quod attinet ad facultatem, quam postulat Episcopus dispensandi ab applicatione secundae Missae pro populo, necessitas ipsa id postulare videtur. Ait enim Episcopus, quod quando parochus non potest celebrare vel se conferre ad secundam paroeciam, tunc fere impossibile est alium mittere Sacerdotem : 1. quia saepissime deest alter presbyter ; 2. quia quando agitur de intemperie vel infirmitate subitanea, deest tempus ad supplendum per alium, si revera adsit alter ; 3. quia quando agitur de infirmitate vel alio impedimento diutino, non potest suppleri nisi per parochum vicinorem, qui post celebratam primam Missam in sua paroecia, celebrat secundam in paroecia principali parochi impediti : ideoque Missa caret, secunda paroecia principali unita, iamvero principium certissimum est ad impossibile neminem teneri. Necessario igitur videtur concedenda facultas Episcopo O. dispensandi in expositis adiunctis cum parochis impeditis diebus dominicis vel festis a celebranda secunda Mis^aa pro populo. Paucitas vero redditum postulat, ne parochus alteram Missam pro populo teneatur applicare in hebdomada, siquidem facultas dispensandi a secunda Missa pro populo ob illam tenuitatem concessa sit pro diebus festis suppressis.

Praeterea novum non est, penes II. S. C., ut iustis de causis id concedatur. Sane ita factum fuisse patet ex Decis. S. Congreg, in *Mindonen*. die 20 iulii 1854, inter *Summaria precum* proposita.

Quoad vero sanationem circa, Missas non celebratas pro populo secundae paroeciae diebus festis suppressis, quae applicari debuissent in hebdomada, videtur etiam concedenda, habito respectu ad redditum paucitatem, et ad proxim S. Congregationis.

Cum itaque in themate particulares circumstantiae paro-

chis faveant, et alioquin Episcopus eam indulgen posse affirmet, haud ambigendum videretur, ut petitio Episcopi C. in omnibus benigne excipiatur.

RESCRIPTUM. Propositis itaque et perpensis precibus in Congregatione Concilii die 9 Maii 1874 responsum prodiit:

Quoad absolutionem, celebrata ab unoquoque Parocho una Missa, pro gratia absolutionis super enunciatis omissionibus, quoad vero dispensationem, Episcopo cum facultate dispensandi iuxta, petita, et in circumstantiis taxative inibi expressis, onerata ipsius Episcopi conscientia, ad quinquennium, facto verbo cum SSmo.

EXINDE COLLIGES :

1. Pastores, quibus animarum cura commissa est, teneri ad sacrificium pro iis offerendum ex iure divino, in diebus dominicis et festis etiam suppressis.

2. Parochos, qui duabus distinctis paroeciis sunt praepositi, duplcam Missam in festis applicare teneri, sive per se, si facultatem haheant binandi, vol per alios, si ea carent facultate, sive altera die in hebdomada, non obstante redditum te illitate.

EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGULARIUM

NULLITATIS PROFESSIONIS RELIGIOSAE

Die 6 Ianuarii i 874.

¶¶ i gieaniiim facti. Fr. Caietaius G. in minoribus Ordinibus hodie constitutus, natus est in civitate S. die 28 Novembris 1849, atque habitum religiosum suscepit die 26 Octobris 1864 apud Minores Conventuales. Post integrum probationis annum professionem votorum simplicium emisit die 1 Novembris 1865 ad tramites Litterarum Encyclicarum *Neminem latet.*, quibus inter alia praescribitur : « *ut peracto probacione et novitiatu ad praescriptum S. Concilii Tridentini, Constitutionum Apostolicarum, et Statutorum Ordinis, Novitii vota simplicia emittant, postquam expleverint aetatem annorum sexdecim ab eodem Tridentino Concilio statutam, vel aliam maiorem, quae forsitan a statutis proprii Ordinis a S. Sede approbatis requiratur.* » At vero error illapsus in Litteris a Curia Episcopali S. occasione vestitionis expeditae, in quibus iuvenis scribebatur natus, non die 28 Novembris 1849, sed die 29 Septembris 1849, huic controversiae originem dedit. Omnipotens certum videtur, superiores Ordinis religiosi, plenam fidem testimonialibus adhibentes, nullatenus veram iuvenis aetatem suspicatos esse ante annum 1869, in quo novae testimoniales petitae, et die 16 Februarii concessae intuitu Tonsurae, et Minorum Ordinum a Fr. Caietano G. suscipiendorum, veramente illius aetatem exprimentes, in ipsorum manus pervenerunt. Quoad Caietanum, si fides adhibeat eius dictis, quae nullo modo de *falsitate* convicta sunt, ipse non incepit serio dubitare de vera sua aetate, et de nullitate suae primae pro-

fessionis factae ante - legitimam aetatem, nisi anno 1809 aliis acceptis testimonialibus, quae veram eius aetatem referebant.

Facta professione votorum simplicium, ipse sese gessit in omnibus tamquam vere professus, et pariter a Superioribus tamquam talis habitus est. Ante Professionem solemnem missus est in alium Conventum sui Ordinis, ubi post tres annos et 70 dies a prima professione, die videlicet 10 Ianuarii 1869, solemnem emisit professionem sine ulla aut ipsius aut cuiuscumque alterius recia: natione : postea vero, cognoscens, ut ipse ait, *primo* professionem suam votorum simplicium emissam fuisse ante aetatem legitimam, *secundo* hanc professionem propter defectum aetatis *nullam* fuisse, et per consequens se nullo modo per tres annos ante professionem solemnem permansisse in votis simplicibus, prout sub poena nullitatis votorum solemnum a SS. D. N. Pio PP. IX praescriptum est, iudicavit pariter *nullam* fuisse suam professionem solemnem, et ad terminos Constitutionis Benedicti XIV *Si datam hominibus*, formalem instantiam die 20 Octobris 1871 introduxit coram Ordinario, ut liber ab omni vinculo votorum declararetur.

Post longas investigationes et discussiones, die 10 Ianuarii 1873, prodiit a Iudicibus per Benedictinam Constitutionem designatis sententia definitiva in primo gradu instantiae, pro nullitate professionis solemnis ; a qua sententia Defensor ex officio Professionum regularium coram S. Congregatione E.E. et R.R. statim appellavit, atque causa proposita est sub dubitandi formula in calce exscripta.

EA QUAE PROSTANT PRO NULLITATE PROFESSIONIS. Consultor, cui demandatum fuit munus votum edendi in praesenti quaestione, trifariam dividit orationem suam, scilicet I^o inquirendum suscipit utrum professio votorum simplicium a f. Caietano G. emissâ hodie debeat nec ne considerari ut valida secundum ius antiquum, abstractione facta a Decreto diei 12 Iunii 1858, per quod *professio tacila omnino abrogata est* ì

2^o Utrum, posito hoc Decreto hodie debeat necne dicta

professio considerari ut valida, et quid inde sequatur pro validitate professionis votorum solemnum ?

3° Utrum, posito quod casus foret dubius, sententia deberet ferri potius pro nullitate vel pro valore professionis votorum solemnum ?

Atque ad 1. quod attinet animadvertisit quod haec professio absque ullo dubio in momento emissionis *nulla* fuit propter Decretum-irritans a Concilio Tridentino emanatum, sed dubium est, utrum iuxta ius antiquum intercesserit necne *professio tacita*, vel in momento in quo Caietanus, nihil de nullitate professionis suspicans, et in omnibus se gerens ut professus aetatem pro professione legitimam attigit, vel saltem in aliquo momento posteriori : quae *professio tacita* statim professionem antea *nulliter* emissam convalidasset. Hac in re adesse apud Doctores intricatissimam controversiam liquet ex Fagnano (Cap. *Significatam*, de Regularibus) qui multis auctoritatibus in medium adductis, hanc quaestionem perpendit, necnon ex Ferraris (V. *Regularis Professio*) qui refert, celeberrimam causan! *Mrifolianensem*, in qua dictum dubium magno eruditioinis apparatu, citatis ex utraque parte multis textibus iuris, tribunalium decisionibus et Doctorum sententiis resolvitur pro nullitate professionis.

Utraque vero sententia in hoc principio concordat, quod si fiant tam a Religioso, quam ab eius Superioribus actus isti, qui de se inducunt tacitam professionem, sicut sunt delatio continua habitus religiosi, votum in Capitulo etc., et si insuper existat tam in Religioso, quam in eius Superioribus vera voluntas profitendi, et ad professionem recipiendi, tunc statim post expletum tempus legitimum, professio tacita inducitur.

Sed in casu proposito adestne voluntas sufficiens profitendi et ad professionem recipiendi? Qui stant pro validitate professionis, respondent : *Affirmative*, hoc autem probare co-nantur ex eo quod utraque voluntas in momento professionis *nulliter* emissae aderat absque dubio. et quod perseverantia huius voluntatis manifeste apparet ex actibus externis, qui libere fiunt a Religioso eiusque Superioribus, qui de se professionem inducunt. Nullum ergo, iuxta adductos Doctores,

deest in casu proposito ex requisitis ad validitatem tacitae professionis.

Qui vero stant pro nullitate Professionis, dicunt *quoi* in themate non adest sufficiens consensus nec Religiosi nec eius Superiorum. Aderat quidem uterque consensus in actu professionis nulliter emissae; sed emissa professione, cum nec Religiosus nec Superiores aliquid de illius nullitate suspicentur, actus qui postea sequuntur, non amplius continent, ut necessarium esset, intentionem profitendi, aut ad professionem admittendi. Fiunt enim isti actus ex suppositione quod professio iam existat et valida sit, non vero intentione inducendi professionem, cum iam inductam esse supponant. Igitur secundum istos Doctores, plane deest in casu consensus ad professionem tacitam inducendam certi sime necessarius.

Adest etiam tertia sententia, quae distinguit quodammodo inter praecedentes. Secundum Fagnanum aliosque Doctores ad solvendum dubium propositum, oportet sedulo considerare, quid fecisset Religiosus, et quid Superiores, si nullitatem professionis cognovissent eo in momento, quo completetur tempus legitimus. Si nullitatem animadvertisentes, nihilominus professionem emittere et recipere in eo momento voluissent, tunc iuxta hanc sententiam, statim professio tacita inducitur, quia ex utraque parte sufficiens adest consensus. Si e contra, cognoscentes nullitatem, professionem emittere aut recipere noluissent, tunc professio tacita nullatenus adest ; quia deesset legitimus consensus ad professionem necessarius. Rem illustrat, exemplo. - **Si** superiores qui ante professionem expressam cum Novitio mitissime agant, facta autem professione, illum regant in virga ferrea, ita ut Novitus vinculo professionis adstrictus pene ad desperationem adducatur, certe quando postea completetur aetas legitima, si sciret Novitus professionem suam expressam *nullam* fuisse et esse, statim ad saeculum, relicta Religione, evolaret. - Item ponatur, quod Novitus ante professionem dissimulans, humiliter et obedienter se gerat in omnibus : statim vero, professione facta, se insolentem exhibeat, certe, quando tempus legitimus compleetur, si superiores sciunt, professionem expressam *nullam*

fuisse et esse, illum statim ad saeculum remitterent. - Secus in casibus contrariis. - Et sic ista tertia opinio conciliare perteniat oppositas Doctorum et Tribunalium sententias.

Quaerit 2. utrum validitas, seu potius convalidatio dictae professionis votorum simplicium adhuc sustineri valeat post Decretum diei 12 Iunii 1858 in cuius fine haec habentur : « XI. *Ad VALIDE emitenda vota solemnia post vota simplicia requiritur professio EXPRESSA et ideo PROFESSIO TACITA OMNINO ABROGATA EST.* »

Ad quaestionem consultor *Ne g a live* respondit, et per consequens votum pro nullitate professionis tam simplicis quam solemnis emittit.

Et re sane vera, undenam Canonistae deducebant convalidationem seu ratificationem expressae professionis nulliter emissae ? Certe ex hoc, quod interveniente postea professione tacita, in momento, quo complebatur tempus legitimus, haec professio vere valida, prioris professionis nullitatem sanare intelligebatur. Atqui hodie « PROFESSIO TACITA OMNINO ABROGATA EST. » Ergo in casu, haec professio non existit, nec potuit aliquem effectum habere, nec sanare priorem professionem, proindeque haec professio remanet invalida, prout invalida et nulla est professio solemnis, quae ex Decreto diei 7 Februarii 1862 non subsistit, nisi elapsa integro triennio ab emissione votorum simplicium. Ergo confirmando est sententia, a qua coram hac S. Congregatione appellatur.

At obiicit Defensor : haec verba « *Professio tacita omnino abrogata est,* » significant quidem professionem tacitam non posse subsistere *per se solam* : non autem significant professionem tacitam non posse subsistere, si subsequatur et convalidet professionem expressam antea nulliter emissam. Hanc autem propositionem defendit ex analogia quam professio, quae est matrimonium spirituale, habet cum matrimonio carnali. Nonne constat, subdit ipse, quod Concilium Tridentinum matrimonia clandestina penitus annullavit „t irritavit ? Per hoc significatur, quod matrimonium totaliter et ex omni parte clandestinum amplius non sustinetur. Si autem matrimonium publice, prout iuris est, iam fuerit celebratum, sed nulliter et

invalidē propter occultum defectum consensus legitimī, et si postea privatim ponatur isto consensus, statim, in momento huius positionis, fit matrimonium clandestinum validum, Tridentino Decreto non obstante, ita ut partes non teneantur ad matrimonium iterata vice coram Parocho celebrandum. Nec ista sanatio prioris matrimonii locum habet tantummodo in *unico* casu, quo matrimonium publicum nullum sit propter defectum consensus legitimī, sed etiam in aliis casibus nullitatis; docent enim Doctores, sublato impedimento, quod fuit causa nullitatis, et perseverante partium consensu, matrimonium nulliter contractum (sic volente Ecclesia) statim convallidari, absque...ulla nova celebratione coram Parocho et testibus. - Applicetur haec doctrina matrimonio spirituali, quod est professio religiosa. Sublato impedimento et perseverante partium consensu (idest religiosi et superiorum), statim professio nulliter emissā, convahdabitur, non obstante Decreto novissimo, quod debet intelligi non *absolute*, sed *moderate*, iuxta interpretationem Decreti Tridentini circa matrimonia clandestina.

At valetne talis argumentatio? Videtur quod non, etenim 1. inter matrimonium et professionem adest quidem aliqua analogia, non autem omnimoda paritas, quare nimis infirma est illatio ab uno casu ad alterum.

2. Sensus quo intelligi debet Concilium Tridentinum, per Doctorum conclusiones, per decisiones Tribunalium, et per Sedis Apostolicae oracula traditur, ita ut pro certo admitti debeat interpretatio communis et consueta, licet fortasse verbis Concilii Tridentini prima fronte contraria videretur. Verum nulla suppetit Doctorum sententia, et S. Sedis decisio, ex qua vel minimum appareat, quod particula praedicti Decreti intelligi debeat contra sensum eius clarissimum, ac manifestissimum « *Professio tacita OMNINO abrogata est.* »

3. Licet plures Auctores extendant convalidationem occultam matrimonii nulliter contracti, non tantum ad casum nullitatis provenientis ex defectu consensus, sed etiam ad casum nullitatis provenientis ex alio delectu occulto qui probari non potest, nullus tamen Auctor est, qui ausus sit hanc convali-

dationeTM occultam extendere ad casum nullitatis provenientis ex defectu, qui verosimiliter externe probabitur (S. Ligorius lib. IV. n. IV.). Iamvero in themate agitur de defectu, qui non tantum verosimiliter externe probabitur, sed qui de facto, ut patet, externe et invicte probatus est. Ergo argumentatio exposita nihil valet.

4. Abrogatio professionis tacitae, de qua in supralaudato Decreto, debet intelligi non *partialiter* et *restrictie*, ut vult Defensor, sed *simpliciter, absolute et universaliter*. Quid enim per hanc novam ordinationem voluit obtinere SS. D. N. Pius PP. IX? Profecto, voluit efficax tandem afferre remedium dubiis, quae ex tacita professione saepe oriebantur, cum in infinitum dubitari possit circa naturam et existentiam horum actuum, qui sunt inductivi tacitae professionis, et magis adhuc circa naturam et existentiam consensus interni et reciproci, qui procul dubio ad validitatem professionis tacitae requiruntur. Si dicta clausula intelligatur *absolute*, statim efficax habetur remedium; si vero clausula debet intelligi *cum limitatione*, non de omnibus, sed tantum de *quibusdam* casibus, qui nullatenus in Decreto indicantur, et qui explicari debeant ex analogas valde incertis a matrimonio carnali deductis, nemo non videt, quod dubitationes antiquae non terminantur, sed e contra per novam difficillimam dubitationum seriem augentur. Unde remedium a sapientissimo Pontifice porrectum nihil prodesset, nisi ad inconvenientia multiplicanda. Ergo Decretum est intelligendum sicut verba sonant, idest *OMNINO absolute, simpliciter*. Ergo non convalidatur professio expressa votorum simplicium, atque adeo professio suo caret fundamento.

Etiamsi haec penitus non admitterentur, attamen evidens est sententiam quae lenet pro convalidatione professionis, saltem notabiliter ex recenti Decreto vulnerari. Atqui ante Decretum haec sententia non erat certa, - sed tantummodo *probabilis*. Ergo post Decretum, si non falsa, saltem *improbabilis* dicenda est, neque ad casum nostrum applicanda.

Accedit denique ad tertiam voti partem, in qua sustinet, quod etiamsi casus foret dubius, adhuc tamen sententia ferri deberet pro - nullitate professionis'.

Considerandum est enim, quod onus vitae religiosae debet procul dubio ut gravissimum iudicari, cum certum sit, quae-libet vota, etiam perfectissima ac difficillima posse pleno iure a vovente in ingressu::! Religionis commutari. Ut ergo tantum pondus reluctanti et contradicenti imponatur, *certo* constare debet, illum esse ad tantum pondus ferendum absque dubio obligatum.

Nec valet subsumere, Religionem etsi laboribus plenam, abundare tamen bonis spiritualibus, iter praebere tutissimum ad praemia coelestia obtainenda ; et per consequens , illum, cui imponitur permanentia in Religione, ex hac obligatione non gravari. ~ Haec enim commoda vitae religiosae vera sunt, et verissima pro illo qui sponte et laetanter in Religionis mancipatu perseverat. Sed, cum agatur de Religioso, qui egressum exoptat, et longam difficultatum seriem ferre paratus est sub spe tandem obtainendi definitivam pro nullitate suae professionis sententiam, pro viro ita disposito, vita religiosa non habet nisi cruciatus et aerumnas, et nedum facilius supernam ducat ad Patriam , sed forsitan periculosior efficitur, quam ipsa libertas, qua fruuntur saeculares. Hinc si non potest haberi *certitudo* validae professionis, nec decet, nec aequum est, tantum onus invitis humeris imponere iuxta sententiam Gregorii Nazianzeni : *Si res dubia est, vincat humanitas et fragilitas* (Or. 39).

Accedit etiam aliud notatu dignum , quod scilicet cum habeatur sermo de vita religiosa, Ecclesia difficultis est ad libandum, facilis ad solvendum.

Quapropter in casu pro nullitate standum esse concludit.

PRO VALIDITATE PROFESSIONIS. Defensor ex officio deputatus in primis animadvertis, quatuor fuisse episcopales Curias quae in redigendo processu partem habuere : et quamvis duae ex his eas omnes solemnitates rite observaverint, quae a iure exiguntur, attamen non ita iudicandum de aliis, cum contra praescripta Benedictinae Constitutionis defensorem professionis in omnibus iudicialibus actibus citare, examinique testium praeficere neglexerint. Hinc processum, et sententiam dependenter ab eo prolatam insanabili nullitatis vitio infectam diiudicat.

His ab extrinseco adnotatis ad expendendae digreditilirationes intrínsecas, quae professionem Fr. Caietani G. tanquam validam suadent. Revera, inquit ipse, Concilium Tridentinum in Sess. 25. Cap. 15. de Reg. exigit ut nemo ad professionem admittatur fisi decimum sextum aetatis annum expleverit. Cum vero experientia edoceret non id sufficere ad removenda gravia incommoda, ac dubia quae saepe sumo-rieabantur circa validitatem professionis, SSmus D. N. Papa Pius IX Litteris Encyclicis diei 19 Martii 1857 sapientissime praescripsit, ut professi nonnisi post triennium a nuncupatione votorum simplicium, solemnem professionem ederent. His praeiactis contendit defensor aetatis defectum nullatenus suffragari Caietano G. siquidem cum ad professionem solemnem aetas novemdecim annorum requiratur, ipse solemnia vota nuncupavit die 10 Ianuarii 1869 ; atque ideo non solum in aetate canonice praescripta constitutus, sed vigesimo anno iam uno mense et 12 diebus expledo ; omnia ergo ea observata sunt, quae in praefatis Litteris Encyclicis fuerunt sancita. Nec opitulatur ogesta difficultas exinde petita, quod nullitas votorum simplicium, nullitatem secumferat professionis solemnis. Scitum enim est, quod quemadmodum tyrocinium, ita votorum simplicium professio, nihil est aliud quam *via ac medium* ad solemnem professionem ineundam. Atqui ubi lex formam aliquam praescribit ad actum definitivum, profecto si ipsa forma aliqua ex parte vitietur, non reddit irritum actum finalem, dummodo rite fuerit perfectus ; et quando forma respicit certum effectum , sufficit eam adimpleri per illud aequipollens per quod ille effectus resultat. *Card. De Laca de f nid. Dis ep. 87. n. 5 Rota Decis. 306. n. 5 et seqq. coram Merlino.* Ergo concludit validam renuntiandam professionem Fr. Caietani G.

At dato etiam quod nullitas votorum simplicium influeret in professionem solemnem, atque adeo actus uterque tamquam nullus esset habendus, profecto ipsa permanens commoratio a Fr. G. post solemnem votorum nuncupationem in Instituto protracta omne vitium sanasset, professionem que convalidasse . Verum quidem est ad emittenda vota solemnia post si -

plicia requiri *expressam* professionem atque *tacitam* fuisse prorsus abrogatam, at id vim habet in casu quo quis post emissâ vota simplicia, ideo solum religiosum esse contendere, quia per plures annos officia religiosa obiisset. At in themate contrarium evenit cum solemnis professio fuerit regulariter facta : quare si illegitimitas votorum simplicium adducitur propter aetatis defectum, controversia dirimen. la est iuxta regulas vigentes ante promulgationem Litterarum Encyclicarum 1857, et Declaratoriam an. 1858. iamvero, inquit Defensor, iuxta has regulas si quis professionem solemnem emisisset sine aetate canonica, defectum sanabat si per annum religiosum habitum detulisset ac munia professorum explevisset, ita enim praesumebatur nullitati renuntiasse ac irritam professionem ratam habuisse. Ad rem Bardoni de Prof. Rei. Cap. 1. q. 17. - ibi : « Si quis iuvenis praemisso novitiatus anno pro- > fatetur ETIAMSI DECIMUM SEXTUM ANNUM non expleverit, sine » dubio eius professio nulla est ob impedimentum aetatis. > Eo VERO TEMPORE TRANSACTO cum non amplius adsit in- » pedimentum, sed adsit legitima aetas, sicut potest rite pro- » uteri, ita professionem nullam ratificare. »

Tandem animadvertisit Defensor a veritate alienum nec facile credibile existimandum esse quod fr. Caietanus G. aetatis propriae defectum ignoraverit; atque ideo pro validitate eius professionis omnino standum esse existimat.

His aliisque in medium adductis propositum fuit resolutum Dubium :

An et quomodo sit confirmando vel infirmando sententia Curiae Episcopalis in casu ?

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Episc. et Regul. die 6 Februarii 1874 rescribendum censuit « Supplicandum SSmo pro dispensatione ad cautelam. »

EXINDE COLLIGES :

1. Nullam esse ac irritam professionem votorum solemnium iam scienter quam ignoranter emissam, nisi prius per

triennium integrum non permanserit quis in professione votorum sjmplicium.

2. Ad valide emitenda vota solemnia post vota simplicia requiri professionem expressam, et ideo tacitam omnino fuisse abrogatam.

3. Tacitam vero professionem non posse subsistere non tantum per se solam, verum etiam si subsequatur professionem expressam antea nulliter emissam.

4. In dubio an professio emissa valida sit vel non, standum esse pro libertate.

O R A T O R I I

Die i Maii 1874.

c <mi>eiitiitii «'«'Ss. Extat in civitate P. vastum terrae spatium muris undique septum, cui aditu - putei per grande ostium, ex latere patefactum ipsius civitatis forum prospexitante. Locus hic, ad quem populus convenerat, ut publicis spectaculis interesset, vocatur *arena*. Infra huius arenae spatium , et praecise contra descriptam ianuam adstat baronale palatum , et prope ipsum valde elegans exurgit sacellum , quod pietas Henrici Serovegno, quarto ineunte saeculo, a fundamentis erexit.

Hoc autem sacellum decoratum voluit turri campanaria, necnon tribus aris marmoreis fixis, et per celebris *Giotto* picturis, dedicatumque B. Virg. Mariae sub titulo charitatis. Divini vero cultus incrementi sollicitus Henricus mandavit, ut praepositus una cum tribus sacerdotibus divina ibi peragerent officia, proindeque personali residentia essent adstricti, *qui praepositus*, sunt verba fundatoris, *cum presbyteris, clericis, et familiaribus ibi semper facere teneat residentiam personalem*. Hinc factum est, ut vertente anno 1308, dicto praeposito de consensu territorialis parochi, animarum cura infra arenae limites inhabitantium, commissa fuerit, annuente Episcopo. Considerans autem pius fundator Ecclesiarum institutores ad eas dotandas teneri, bona eidem assignavit, ea tamen lege, ut numquam alienari possent, etiam de Pontificis consensu : *infrascriptas possessiones*, ita instrumentum dotationis anni 1317, *et bona, assignavit, dedit, tradidit in donum, et possessionem liberam et perpetuam, ita quod non possint possessiones pignorari, vendi, donari, etiam cum licentia Summi Pontificis*. Tandem ius praesentandi sibi, suis-

que haeredibus reservavit. Hanc dotationem una cum peractis reservationibus ultro Episcopus acceptavit, auctoritateque sua sancivit.

Verumtamen anno 1443 huius familiae bona, excepta Ecclesiae dotatione, publicata et divendita fuere a Moderatoribus Venetiarum reipublicae propter Iacobi Serovegno infidelitatem, quae progressu temporis una *cum omni sua pertinentia et patronatu dictae Capellae* ad fratres Foscari pervenerunt. Porro cum hi de iurispatronatus continuatione dubitassent, quod a Iacobo Serovegno amissum propter eius infidelitatem putabant, ut tutius hac in re procederent, eius continuationem expostularunt, obtinueruntque a Summo Pontifice Xisto IV Bulla diei 15 Maii 1476. Interea scitu dignum est huiusmodi Oratorium Episcopi visitationibus fuisse subiectum, in quarum relatione peragebatur: « *Visitavit Oratorium publicum sub liticlo S. Mariae de Arena*, » quin imo, et uti tale habitum fuit a civili potestate luctuosis temporibus italici gubernii.

Huiusmodi iuspatronatus in praesens gaudet familia G. quae dictum oratorium uti privatam proprietatem reputans, divendere in animo habebat: obstiterunt sed vero municipes, et ad curandum tam insigne artis monumentum votum *consilii status* expetierunt, in quo voto concludebatur: 1. Ecclesiam dictam de Arena esse Ecclesiam publicam; 2. suppressionis legi non subiici, eo quia succursalis existat Paroeciae Sanctorum Philippi et Iacobi eiusdem civitatis, proindeque divino cultui aperiendam esse, et fabriciae praedictae paroeciae tradendam. Quapropter, labente Septembbris mense anni 1869 et praecise die 29, armata manu in eius possessionem immissa est laicorum commissio, cui adiunctus fuit Ecclesiasticus vir a Curia deputatus. Perdoluit hac de re familia G. et penes Patriarchalem Curiam conquesta est expostulans, ut decerneatur 1. praefatam Capellani privatam esse proprietatem, 2. immunem a quacumque ecclesiastica iurisdictione sive parochiali, sive Episcopali, 3. iniungendum esse Parocho SS. Philippi et Iacobi, ut abstineat a quocumque exercitio parochiali super praefato oratorio.

Lis ergo ita contestabatur coram Patriarchali Curia; quae visis de iure videndis definitive sententiavit 1. Sacellum sub titulo S. Mariae de Charitate in Arena consistens publicum esse Oratorium, et absolutae proprietatis ecclesiasticae, proindeque 2. reiiciendam actorum instantiam, quos 3. damnavit ad litis expensas solvendas Hanc sententiam aegre ferens familia G. formalem interposuit appellationem penes tribunal Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium negotiis praepositae, quae accepto huiusmodi libello, et omnibus de more peractis causam disceptandam proposuit in pleno EE. PP. auditorio sub dubitandi formula in calce exscripta.

Disceptatio syii^{»;}; tica.

DEFENSIO CURIAE. Patronus, qui Curiae iura protuetur, primo loco ostendere satagit capellani in casu publicum, et minime privatum esse oratorium. Quod ut evincat praepri-
mis monet Ecclesiae nomine locum venire ab auctoritate Ec-
clesiastica divino cultui sacrum, ideoque ab actione commer-
ciali prorsus immunem ad tradita per *Gonzalez ad reg. 8. Cariceli, gl. 5, n. 26.* Atqui sacellum in casu, uti publicum
devotionis locum semper habitum fuisse, nedum demonstrat in-
strumentum dotationis anni 1317, ubi habentur haec verba:
in honorem, et reverentiam praefatae Virginis genitricis Dei, et Domini nostri Iesu Christi etc, verum etiam palam
fit ex ipsius fundatoris voluntate, qui ad effectum, externum
cultum promovendi, inibi ministerium Ecclesiasticum consti-
tuit, quod sane non habetur in privatis sacellis. Ergo cum
publicum ab initio extiterit, privata auctoritate statum immutare
non valet, praesertim cum istiusmodi loca propria fiant
Ecclesiae Dei, et nullimode ad privatum patrimonium spectare
possint ita *Bonifacius quaest. II, causa 12, cap. 3. Fagnan. in 2 p. 3. lib. decret, tit. de censibus cap. auctoritate n. 22 ei 28. De Luca Misceli. Eccles. Discept. I, n. 33.*

Ad roborandum vero huiusmodi argumentum inscriptionem dedicationis illius sacelli profert patronus, excerptam ex libro Soardeonis, cui titulus *De antiquitate Urbis P.* in qua perlegatur; « Sed de Scrovegnis Henricus miles honestum conser-

» vat animum, facit hic venerabile festum. - Namque Dei ma-
 » tri templum solemne dicari. - Fuit ut aeterna possit mer-
 » cede bearci. Cum locus iste Deo solemini more dicatur. »

Urget praeterea publicitatem capellae demonstrari ex pia fundatoris destinatione, oblationes ibi factas reservando fabricae necessitatibus, et ornamentis : inquit enim fundator « oblationes recolligi, et conservari debeant per personas deputatas a Praeposito, et in fabrica, atque necessitatibus, et ornamentis ipsius Ecclesiae, et sacris distribui, atque expendi. » Quare ex hoc factum esse prosequitur, ut una cum turri campanaria extuctam fuerit oratorium ad effatum fideles ad sacra audienda convocandi, quae adstare prohibetur in oratoriis privatis per dispositionem *text. in cap. 10. tit' de. privileg.* Quin imo, et alia adiuncta ad eius publicitatem probandam nullimode deesse videntur, praeter enim turris erectionem, tribus lapideis aris immovilibus sacellum constat, quibus notis oratorium publicum ostendi testatur *Pignaf. tom. 1, consult. 92, n. 7 et 9 ibi:* « Constare debet, quod in Ecclesia sive oratorio publico sit altare lapideum... necnon constare de campanile, et campana, quae proprie ad Ecclesias, et oratoria publica pertinent. » Quod si hisce omnibus addas solemnitatem anniversariam imaginis, cui capella est dedicata, necnon processionem a civitatis statutis in hoc sacello praescriptam, concurrentibus auctoritatibus, tam civili, quam ecclesiastica loci, prono veluti alveo fluit de capellae publicitate non esse ambigendum. Absonum enim est a sacris canonibus publicas peragi processiones in oratoriis privatis «certum est quidem et nostris praeceptionibus constitutum, ne quis in Ecclesia, aut in oratoriis privatis, quod Sedis nostrae non legitur permissione dedicatum processionem publicam putaret impendi, ne conditores futuris subreptionibus contra regularum statuta prosilirent » *c. certum est de consecrat, dist. i.*

Neve oggerendam, prosequitur patronus, deficientiam documenti consecrationis praefati Oratorii ; quamvis enim actus iste deperditus fuerit in combustione archivii Curiae P., tamen ad eam demonstrandam aequipollentes non desunt probationes. Revera habito prae oculis dotationis instrumento anno 1317 peracto

in Episcopali palatio in camera Ven. Patris Laguni Dei grafia Episcopi P. de primitiva consecratione hisce verbis mentio habetur: « D. Henricus Scrovegnus considerans se aedificasse Ecclesiam in civitate P. in loco sito de Arena, et quod fundatores, et institutores Ecclesiarum ipsas dotare tenentui, quod si omissa fuerit tempore primarii lapidis, et tempore consecrandi, potest tempore quolibet ipsi Ecclesiae dos constitui. » Ex quibus clare apparet de sacelli consecratione non esse dubitandum, secus enim nec fundator fuisse ita loquutus, nec Episcopus prolatu actui propriam addidisset auctoritatem.

Fortius in themate hanc praesumptionem admittendam esse contendit patronus innixus auctoritati *Pignatell. tom. I, consult. 92, n. 24*, ubi praelaudatis auctor inter caeteras notas ad oratorium publicum definiendum, visitationem ponit Episcoporum ibi: « vel si visitatum appareat ab Episcopo, cui non competit proprium ius visitandi oratoria privata, licet possit ad illa accedere, ut videat quomodo se habeant, et an bene tractentur... Ex visitatione autem Episcopi non potest intelligi oratorium privatum tum quia hoc non subest visitationi Episcopali... » Atqui in facto est Episcopos, vel eorum Vicarios Generales visitationem oratorii controversi peregisse, quare de eius publicitate nullimode dubium oriri potest; scitum enim in iure est privata oratoria Episcopali iurisdictioni non subiici: « Privata oratoria non esse sub potestate Episcopi quoad ius exigendi procurationem et consequenter nec quoad ius visitandi, quia procuratio de iure est annexa visitationi. » *Fagnan. in cit. cap. auctoritate n. 2.* Unde si publica non extasset capella, Ordinarii, Praeposito Curam animarum in arenae ambitu inhabitantium etsi ad familiam Serovegno non pertinerent, non commisissent, quare factum est, ut anno 1476 uti Parochialis habita fuerit teste recitata Bulla Xisti IV. ibi *Infra cuius lirnites, seu situm Parochialis Ecclesia sub vocabulo S. Mariae de Arena fundata etc.* ac uti publicam Ecclesiam non modo reipublicae Venetiarum moderatores eam perspexerunt, verum etiam et ipsum gubernium italicum. Quapropter si tabulae censuariae perspiciantur anno 1811 peractae, apparebit profecto eam reputatam esse inter loca sacra infra

limites Paroeciae SS. Philippi et Iacobi existentia, et illius paroeciae succursalem declaratam fuisse.

Levioris momenti portendit patronus difficultatem in prima actorum instantia allatam, oratorium scilicet ut publicum sit, publicam ianuam in via habere debere teste Devoti *Tnstile. Canon. lib. 2, tit. 7, sect. 3, §. 32.* ibi « Publicum » est *oratorium*, quod publicam habet ianuam, et quod cuiusvis e populo patet; privatum, quod in privatis domibus, et quod domini arbitrio constituitur. » Pul (licitas namque loci non dependet ex ianuae positione, sed ex facultate unicuique facta ad ipsum accedendi. Parum enim, vel nihil interest utrum ingressus sit in publica via. vel in atrio, dummodo tamen *civis de populo pateat*. Quam theoriam firmavit pluribus oratoriorum allatis exemplis, praincipue vero capella S. Aniceti in Urbe, quae licet intra Altempsiani palatii ambitum locata, nihilominus publicam esse liquet. Transitus autem per atrium ad oratorium accedendi causa numquam a patrono prohibitum, nil aliud ostendit, quam ius transitus a prima erectione ad fideles pertinens, quodque a successoribus servari debet.

Ad roborandum huiusmodi argumentum plures Sacrarum Congregationum resolutiones adduxit excerptas a *Ferraris Bibliot h. can. sub verbo Oratorium* in quarum vim praecitatissimus auctor sub n. 86 statuit quod oratorium non cessat « esse publicum, etiamsi habeat ianuam in anteriori atrio, seu cortili palatii ex decreto S. Congreg. EE. et RR. in Ostunen. 20 Martii 1798 et S. Congreg. Concilii in Campsana 11 Maii 1704 et 8 Aug. 1705» in quarum postrema constare iudicatum fuit de oratorii publicitate ianuam habentis in atrio *intra septa palatii*. Constita itaque loci publicitate ostendere profuetur orator, tam fundatorem, quam successores iure praesentandi super praefata capella gavisos fuisse non vero iure proprietatis. In instrumento enim dotationis haec habentur: « Quod ibi debeat semper esse praepositus institutus, per ipsum dominum Henricum per suos haeredes praesentatus, quam praesentationem Praepositorum, qui instituendi in ipsa Ecclesia, faciat iure et nomine patronatus in se suosque

> haeredes, aut cui iura sua concesserint, retinet, et retinere
 » intendit. » Iamvero indubii iuris est iuspatronatus existere
 non posse nisi in locis fundatis cum consensu Ecclesiasticae
 auctoritatis *text. cap. 15 de lurep.* Cui concinunt DD. prae-
 cipue Vivian, *in praxi lurisp. lib. 3, cap. 1, de lurep. n. 38.*
 ibi « Competit iuspatronatus in oratorio religioso, et fundato
 » cum consensu Episcopi, quod non intelligo de oratorio pri-
 » vato existente in privata domo alicuius. » Facto autem ostendit
 has nominationes peregisse tum familiam Serovegno, tum
 ceteras, ad quas huiusmodi ius pervenit. Tandem patronus
 inviolabilitatem sacelli non modo uti publici templi, verum
 etiam uti paroeciae succursalem defendere nitus est, quod va-
 riis probavit historiae punctis.

EA QUAE PROSTANT FAVORE FAMILIAE G. Ex adverso contendeant patroni familiae G. controversum oratorium non esse publicum, sed privatum. Hoc autem ut demonstrarent, aiebant publicum non esse oratorium nisi illud *quod publicam habet ianuam et quod cuivis e populo patet Devoti loc. cit.* Ad quod declarandum proferebant ea quae leguntur in causa *Coimbrien.* penes S. C. EE. et RR. agitata in qua qualitates essentialies ad oratoria publica constituenda descriptae reperiuntur, — ibi - « quae sunt de licentia Episcopi erecta in loco publico, a pri-
 » vatis domibus ita reserata, ut per eas ad illa ire minime
 » possit, nec fenestrae in domibus sint per quas in oratorium
 » prospectus habeatur, liberque accessus a via publica cunctis
 » pateat. » Atqui tam topographica sacelli descriptio, quam
 clausi cancelli haec requisita minime praeseferunt. Qua in re
 concordare propugnabant proxim eiusdem Sacrae Congregatio-
 nis, allatis duabus decisionibus, quas refert *Monacell. tom. 5,*
tit. 5, form. 2, n. 6 et 7. Quo in loco praefatus auctor, post-
 quam firmavit publica oratoria subiici pastorali visitationi
 quaerit: *An dicatur ad hunc effectum oratorium publicum,*
si reperiatur constructum intra cortile palatii, et auctoritate
 innixus Sacrae Congregationis EE. et RR. in causa *Neapo-
 litana* respondit: « Cum fuisse dubitatum, si prohibitio Con-
 » cilii procederet pariter in oratorio existente in cortili, fuit
 » dictum quod non, ex quo non potest dici oratorium adesse

» inter domesticos parietes, maxime cum habet aditum publicum ; appellatione enim domus non venit cortile. * Et referens praeterea casum huic valde affinem in una Ostunensi, in qua agebatur de interdicto lato ab Episcopo in publicum oratorium in palatii atrio situm, cum existimasti visitationi esse subiectum, recurrente Barone, edita fuit huiusmodi resolutio, teste ipsomet auctore *loc. cit.* ibi: « S. Congregatio Episcoporum ad quam Baro recursum habuerat proponente Eminentissimo D. 20 Martii 1698 rescripsit : *praevia remotione valvarum* impeditium ingressum in cortile, vel aperto ostio Oratorii in viam publicam, et clauso omni aditu ab Ecclesia ad palatium, et interdicto incongruo usu cubilis superioris, Episcopus procedat ad exsecutionem Brevis remoto interdicto. » Ex qua resolutione descendere videbatur Sacram Congregationem adiectis clausulis *praevia remotione valvarum etc. vel aperto ostio Oratorii in viam publicam*, declarare voluisse, oratoria non subiici Episcopi iurisdictioni, nisi prius remotae fuissent valvae custodientes ingressum in atrio palatii, aut novum ostium ex via publica ad ipsum oratorium patefactum fuisset, ita ut haec requisita necessaria existimaverit ad illud publicum declarandum. Quapropter nullius momenti putabant patroni difficultatem ex eo ortam, quod in controverso oratorio tres aerae lapideae extarent, cum nulla adsit canonica lex id vetans in oratoriis privatis. Multoque minus adversarios iuvare posse censebant praesentiam campanilis cum campana, cum id a fundatore peractum fuisset in commoditatem, praefatum arenae circuitum habitantium. Quod si Coelestinus Papa III in cap. 10 de privil. prohibuit *in privato oratorio publicam campanam retineri*, tamen nec statutum voluit ex hoc signo oratorium publicum dici, nec vetare voluit privatum campanarum usum. Argumentum autem ex processione annuali desumptum, nullius roboris facile deprehenditur, si attendatur, et in domini potestate fuisse illam permettere vel prohibere, pro suo lubitu ostium arenae, sive claudere, sive reserare valentis.

Negabant praeterea arenae sacellum fuisse parochiale ecclesiæ, 1. quia documenta ad probandam hanc fundationem,

canonicam erectionem, et relativam dotem omnino desiderantur, 2. quia deficerent conditiones *taxative* a sacris canonibus'requisitae ad validam paroeciae erectionem. Revera praescribitur in *cap. Unio IO, q. 3:* « Ut Ecclesia, quae decem habuerit > mancipia super se habeat sacerdotem, quae vero minus de» cem mancipia habuerit aliis coniungatur Ecclesiis. » In facto autem decem habitationes infra arenae ambitum numquam extitisse compertum est, sed tantum baronale palatum, una cum duabus domunculis ; hinc dici nequit paroeciam constituere, commissionem curae illarum animarum praeposito sacelli tributam ab Episcopo de consensu territorialis parochi, sed tantum simplex- privilegium, cum tam parvus animarum numerus insufficiens esset ad stabiliendam *de iure* paroeciam. Deesse praeterea qualitates, arguebant, ad verum beneficium ecclesiasticum sanciendum , nam neque praepositus infra arenae limites morabatur, neque Ecclesiae speciales redditus erant assignati ad eius dotationem efformandam, praepositus namque congruam suae vitae sustentationem percipiebat ex canonibus, et locacionum proventibus, ad libitum quoque domini moderandis, alia bona assignando praeposito. Hoc adeo verum est, ut Venetiarum reipublicae moderatores anno 1443, quando bona Scrovegni publicata fuere, decreverint *quod pro dote Ecclesiae S. Mariae de charitate de Arena dentur, vel remanere debeant eidem ecclesiae Sanctae Mariae omnes domus de arena, quae sunt extra, arenam.* Age vero si bona *taxative* pro Ecclesia erant assignata, haec provisio inutilis prorsus evasisset.

Quapropter vanum fulcrum in Iuspatronatus Curiam invenisse patroni putabant. Iuspatronatus enim, cum sit *Ius, seu potestas praesentandi clericum ad beneficium ecclesiasticum vacans Reiffenst. lib. 3, Decret, tit. 8%, 1, n. 3,* subsistere non potest deficientibus dotatione, canonica erectione, et consequenter ecclesiastico beneficio. Ex quibus omnibus plane concludebant Bullam Xisti IV vi cuius noviter super capellani iuspatronatus concedebatur obreptionis vitio laborare, quia fratres Foscari exposuere Pontifici 1. oratorium esse publicum, 2. ecclesiam esse parochiale, ac tandem 3. esse beneficium subiectum iurispatronatus exercitio.

Haec sunt quae a partibus allata reperiuntur. Verumtamen ex officio duae decisiones S. Congregationis Concilii in medium prolatae sunt, quae huic speciei cohaerent. Prima est causa Vercellensis diei 3 Aug. 1675, cuius haec species. Episcopus Vercellarum ecclesiasticae disciplinae sollicitus occasione visitationis Sacrorum Liminum ad Sedem Romanam, ad quam omnes ecclesias oportet convenire, retulit. inter cetera moleste ferre unum esse « in castro Castellenghi oratorium, quod licet cunctorum rusticorum pietati pateat, tam men intra moenia ipsius castri soli dominorum familiae inservit, et continuo nocturno tempore, etiam hisce diebus pacis clauditur ianua ; hoc addito quod etiam in diebus festis solemnioribus » celebrabatur Missa renuente Parocho. Comites dicti Castri moniti ab eo fuerunt ut se abstinerunt in huiusmodi festis solemnioribus ad praescriptum consuetae concessionis, sed nulla obedientia. Interrogatus praedictus dominus, sex ad sui defensionem produxit testes, ex quorum fide constabat « qualiter Oratorium, de quo agebatur, esset antiquissimum, omnibus commodum pro audienda. Missa... In dicto Castro prius fuere decem focularia, licet nunc redacta sint ad duo. Oratorium est sacra supellectili instiutum, ab immemorabili nocte Nativitatis Domini celebrata fuit Missa solemnis ; Episcopi antecessores illud visitarunt, et in possessione reliquerunt, imo in eo R. P. Gloria sacramentum Confirmationis administravit, ab eo item deducitur solemnis processio, ac demum in eo reperitur erectus Prioratus, confirmatus per sententiam Ordinarii Vercellensis. Unde dictus Comes de Castellengo petiit declarari publicum dictum Oratorium, et licere in eo celebrari etiam in festis solemnioribus iuxta solitum. Sacra Congregatio censuit Oratorium de quo agitur esse publicum. »

Altera est *S. Severi Oratorii' 20 Sept. 1845*, in qua de hoc casu disputatum fuit. Familia Sangro obtinebat Ducatum Turris maioris, ibique possidebat ducale palatium in arcis formam antiquitus aedificatum, alta, lataque fovea vallatimi, ac quatuor ad extremitates totidem propugnaculis conmmnitum. In interiori alterius ex his propugnaculis, oratorium extru-

ctum «rat, in quo erectum inspiciantur lapideum, ac fixum altare cum inscriptione *Altare privilegiatum perpetuum*; pro-stabat quoque turricula cum sua campana, ut populus ad sacra vocaretur, quae etiam in solemnioribus festivitatibus, ac alí-sente duce peragi consueverunt; ostium vero, cum ob val-lum extrinsecus patere nequibat, reseratum erat in aula magna, per quam ad oratorium aditum semper illius loci incolae habuerunt, quibus in more fuit inibi convenire, etiam pro sacro audiendo ut ecclesiastico satisfacerent praecepto. Cum igitur de eius publicitate dubitatum fuisset ad S. Concilii Congregationem habitus est recursus, ut hac in re suam pan-derer sententiam.

Porro antequam ad propositionem dubii deventum est plura ex officio digna notatu fuere, inter caetera autem sub §. *Verumtamen* peragebatur « quod si aliquando circa ianuam, pe-» nes viam publicam dispensatum est, hoc ea indultum fuit » conditione ut solemni, ac publico instrumento Dominus atrii, » vel praedii prius sese obligaret ad liberum omnibus relin-» quendum accessum, ac privatae suae iurisdictioni penitus » renunciare! Fagnan. cap. In his (te privil. Gattic. de Orat. » Dom. c. 3, n. 5, qui refert S. C. resolutionem diei 16 No-» vembris 1636 lib. 13, decret, pag. 128. » Et inferius: « Ubi » vero EE. PP. Oratorium de quo quaeritur publicum decla-» raverint videant num sola consuetudo sufficere queat ad tu-» tandam in posterum accessus publicitatem per aulam pala-ia tii; vel potius a principe exienda sit ea obligatio de qua » superius mentio facta est, aut alia ratione providendum sit » ad tramites S. Congreg. Episcoporum et Regularium in » una Ostunen. 20 Martii 1698 » idest *praevia remotione valvarum*. Proposito itaque dubio - *An et quomodo oratorium situm in palatio Turris Maioris publicum sit declarandum in casu etc.* rescriptum fuit - *Affirmative cauto per Episco-pum iuxta antiquam consuetudinem, ut liber omnibus relin-quatur accessus ad oratorium salvis iuribus parochialibus**

Hisce, aliisque deductis pronositum fuit resolvendum

Itubium.

An et quomodo sententia Patriarchalis Curiae Metropolitanae sit confirmanda., vel infirmando in casu?